证券代码：600699        证券简称：均胜电子       公告编号：临 2019-041

宁波均胜电子股份有限公司

关于相关交易事项的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波均胜电子股份有限公司（以下简称“公司”或“均胜电子”）于 2019

年 12 月 5 日披露了《均胜电子关于子公司拟购买资产的公告》、《均胜电子关于

全资子公司宁波均胜群英汽车系统股份有限公司管理团队对其进行增资暨关联

交易的公告》和《均胜电子关于子公司与控股股东进行资产交易的公告》，具体

内容详见上海证券交易所网站。为便于投资者进一步了解相关情况，现就上述交

易事项进行补充说明如下：

一、关于子公司拟购买资产的交易事项

（一）公司子公司拟购买资产对应的具体业务

公司拟通过子公司购买延锋百利得(上海)汽车安全系统有限公司（以下简称

“延锋百利得”）的部分资产，主要包括：固定资产、无形资产、在建工程、存

货等，交易总金额约为 5.12 亿元，上述公司购买的资产主要用于汽车方向盘、

安全气囊模块、安全带以及汽车被动安全系统的设计、开发、测试和制造。

（二）本次交易方式的背景以及具体安排

根据《企业国有资产交易监督管理办法》（国务院国有资产监督管理委员会、

财政部令第 32 号，下称“32 号文”）的规定，本次交易采取了直接交易和通过

上海联合产权交易所（以下简称“产交所”）相结合的方式进行，其中通过产交

所交易的部分资产，双方根据具体的谈判进展情况，经过协商同意以 2019 年 3

月 31 日和 2019 年 9 月 30 日为基准日分两批进行评估，因两批资产的评估基准

日不同，评估工作启动的时间不同，评估报告完成后国资监管部门备案的时间也

不同，交易各方同意分两批在产交所进行挂牌出售。

（三）本次交易的价格确定依据

公司子公司拟通过产交所购买的两批资产 A1和A2的价格是根据评估机构银

信资产评估有限公司以 2019年 3月 31日和 2019年 9月 30日为基准日出具的评

估价值确定，分别为 25,581.79 万元和 1,600.71 万元；拟通过直接交易方式购

买的资产价格按照其 2019年 11月 30日的账面价值 23,971.33万元确定。

二、关于全资子公司宁波均胜群英汽车系统股份有限公司管理团队对其进

行增资暨关联交易事项

（一）本次增资交易标的评估基准日的确定依据

2019 年前三季度，公司子公司宁波均胜群英汽车系统股份有限公司（以下

简称“均胜群英”）模拟合并 JoysonQuin Automotive Systems GmbH（以下简称

“Quin”）100%股权后营业收入占公司整体营业收入比率约为 6.06%，资产总额

占公司总资产的比率约为 7.20%，占比较小；同比 2018 年前三季度营业收入增

长约 0.41%，资产总额较 2018年年末增长约 0.11%，均胜群英模拟合并 Quin 100%

股权后 2018年和 2019 年的营业收入和资产总额变化较小。同时，考虑到关联交

易的公允性和公平性，本次交易标的均胜群英模拟合并 Quin 100%股权后的估值

以经审计后的 2018年 12月 31日作为基准日，符合估值的公允性原则。

（二）交易标的评估增值较低的原因

近年来全球汽车市场的增速放缓，国内汽车行业 2018 年以来销售出现负增

长，2018年，我国汽车产销分别同比下降了约 4.16%和 2.76%，2019年 1-10月，

汽车产销量为 2,044.4 万辆和 2,065.2 万辆，比上年同期分别下降约 10.4%和

9.7%。受行业影响均胜群英 2019 年前三季度的营业收入同比增长约 0.41%，预

计 2020 年的产销量也可能存在一定的不确定性。评估事务所北京中企华资产评

估有限责任公司本次采用收益法得出均胜群英模拟合并 Quin 100%股权后的估值

结果为 120,150.00 万元，估值结果相比于均胜群英模拟合并 Quin 100%股权口

径下的净资产增值 1,917.36 万元，增值率为 1.62%。

三、关于子公司与控股股东的资产交易事项

（一）基本情况及交易的背景

均胜集团有限公司（以下简称“均胜集团”）和公司子公司于 2009 年通过公

开拍卖方式分别获得聚贤路 1266号、凌云路 189 号（以下称“老工业城”）地块，

并新建厂房用于生产经营。随着公司发展，公司不断需要新场地以满足新的经营

和生产需要。均胜集团和公司子公司于 2012 年通过公开拍卖方式分别获得清逸

路 99 号（以下称“新工业城”）地块，新建的厂房和研发中心于 2016 年底开始

陆续投入使用。新老工业城之间距离 1.5公里左右，存在着管理不便的情况。此

外，本次交易前，公司和均胜集团分别持有新老工业城中的不同地块和厂房，并

存在相互租用厂房的日常关联交易。此次交易后公司拥有权属的厂区均在新工业

城（清逸路 99号），有助于减少日常关联交易。

（二）生产经营情况及置换的原因

随着公司不断发展并获取新的订单，公司需根据在手订单情况不断进行新产

能的准备和扩充。其中，上市公司及下属子公司在宁波地区主要从事汽车电子、

智能车联、新能源电子管理系统、高端功能件总成的研发、设计和制造，未来公

司在宁波将进一步引入汽车安全类产品的研发和制造，对土地和厂房也有进一步

需要，截止 2019 年 3 季报上述业务对应的在手订单总计约 256 亿元。在现有土

地和厂房权属基础上进一步扩充产能，对于统一管理和减少关联交易较为不利。

如在老工业城，公司子公司均胜群英及宁波均胜科技有限公司已租用均胜集团厂

房进行生产，下一步进一步扩大产能，将发生更多关联交易。同时，均胜集团因

自身新的业务的发展，也需要场地开展业务，因此理顺权属关系，促进各自发展，

新老工业城厂房置换存在必要性。在完成本次交易后，老工业城所在的厂区将属

于均胜集团，新工业城所在的厂区将属于上市公司，权属清晰。

汽车行业的订单为项目制，随着新项目的启动，公司将在新场地上逐步准备

新产能，随着老项目生命周期的结束旧产能自然退出，完成产能的平稳过渡，因

此厂房置换对产能和经营的影响不大。

（三）公司的资金状况及交易对公司的影响

本次资产交易中均胜集团的房屋建筑物主要于 2019 年 4 月建成，2019 年 6

月 30 日前，均胜集团已经支付相关工程款项。截止 2019 年 9 月 30 日，公司账

上有货币资金约 64.34 亿元，其中国内不受限的货币资金约 35.25亿元，本次公

司子公司与控股股东的资产交易整体价差约为 0.91 亿元，占上市公司总体货币

资金比例约为 1.41%，占比较小，不会影响公司业务的正常开展。

特此公告。

宁波均胜电子股份有限公司董事会

2019年 12月 6日